
Živá historie > červenec-srpen 2011

TÉMA CISLA „
EVROPA V ÉŘE BARBARU
8 Keltové zahá jili „techn ickou 
revo luci“
Život v keltské vesnici ulehčovala spousta 
starověkých vychytávek

13 Byli Keltové a Germáni 
naši předkové?
Rozhovor s genetikem o tom, co 
můžeme z jis tit o našem původu

16 Synové Adamovi a dcery 
Eviny
Graficky znázorněné rozloženi haploskupin 
po Evropě

18 Z pam ětí krá le  Marobuda
Germánský vládce Markomanů vzpomíná 
na své kontakty s Římany

24 A ttilovo  tažení za 
světovládou
Na Katalaunských polích skončil sen 
Hunů o ovládnutí Evropy

26 Duel: Keltové proti 
Germánům
Soupeření mezi dvěma významnými 
etniky za hranicemi římské říše

Drsní germánští válečníci

VEDA A UMĚNI
40 Cesty v útrobách hada
Popis mapy římské silniční a poštovní sítě 
od Hispánie až po Indii

68 V síd le arcib iskupů
V Kroměříži si vybudovali olomoučtí preláti 
přepychové pohodlí

74 Am atér na trůnu umění
„Celníkovi" Rousseaovi se mnozí malíři smáli, 
stal se však vzorem pro nový umělecký směr

VALKA A POLITIKA
48 Kom unisté ve francouzské 
vládě
I Francie mohla snadno podlehnout 
diktatuře proletariátu

51 Legendární švýcarský 
ostrostře lec
Vilém Tell podle pověstí bojoval za 
švýcarskou samostatnost 
proti Habsburkům

56 Nejvetsi bitva 
středověku
Polsko-litevská koalice srazila u Grunwaldu 
na kolena řád německých rytířů

60 Vůdce britských faš is tů
Byl Oswald Mosley prodloužená Hitlerova 
ruka, nebo zastánce práv dělníků?

64 První celoevropská válka
Třicetiletá válka, téměř globální konflikt, 
začala pražskou defenestrací

4  Živá historie červenec-srpen 2011



70 Krvavé lé to  roku 1866
Prusko-rakouská válka přinesla habsburské 
monarchii hořkou porážku

LEGENDY 
A NÁBOŽENSTVÍ
28 V lkod lac i bestie  z Besan$onu
Dva sedláci před soudem v renesanční Francii přiznali, 
že se menili ve vlkodlaky

44 Zrození m orm onské církve
Odkud pochází misionáři v tmavých oblecích, které 
známe i z ulic našich měst?

35 Prohnaná špiónka, 
nebo oběť osudu?
Kdo a proč obvinil slavnou Mata Hari, 
že byla dvojitým agentem a zradila Francii

54 Škola urozených
Šlechtičtí kavalíři od 16. století získávali vzdělání 
především na cestách

11
Keltská bohyně 
plodnosti Epona

56
Bojiště po bitvě 
u Grunwaldu

ŽIVOT V HISTORII
30 Eleonora &  Cosimo: manželé 
M edicejští
Cosimo Medici miloval svou španělskou manželku, 
i když proti Španělům bojoval

v i r
B  ľ> i È * - ,

Živá historie červenec-srpen 2011 5


